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ANOTACE

Bakalářská práce „Pohybová aktivita a jejich vliv na zdraví (Sport versus

zdraví)“ pojednává o problematice pohybových aktivit, zdraví, věkových a vývojových

zákonitostí, dopingu, zdravotní tělesné výchově a sportu. Aby byl sport přínosem pro

lidské tělo i ducha, je potřeba znát pár základních pravidel a zásad, kterými bychom se

měli řídit. Nejen o těchto zásadách a pravidlech pojednává tato práce.

Na závěr práce bylo provedeno dotazníkové šetření, zaměřeno na získání

informací o tom, jak se lidé staví k otázce zdraví a zdravého životního stylu. Jelikož současný

styl života je náročný ve všech ohledech, zajímal mě přístup obyvatelstva k životnímu stylu

a s tím souvisejících hodnoty.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

sport, zdraví, pohybové schopnosti, vývojové zákonitosti, doping, zdravotní tělesná

výchova
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Úvod

Jednou z nejcennějších „věcí“, které člověk má, je bezpochyby zdraví. Zdraví

každého jedince do jisté míry závisí na genetických předpokladech, ale zároveň ho

můžeme z velké části ovlivnit svým životním stylem. K životnímu stylu patří mimo jiné

náš způsob stravování, to jak se vystavujeme stresu nebo naše každodenní pohybové

aktivity. V dnešní „přetechnizované“ době většina lidí nemusí den co den vykonávat

fyzickou práci, aby uživila sebe a svoji rodinu. Spousta lidí se živí duševní činností

nebo jednostrannou manuální prací. Lidské tělo je však stvořeno k pohybu a jeho

nedostatek lidskému tělu neprospívá. Jedním ze způsobů, jak nedostatek pohybu

kompenzovat, je sport. Nicméně existuje spousta pohybových aktivit, spousta forem,

možností a úrovní, na kterých se dá sportovat. Otázkou je, zda jsou všechny sportovní

aktivity našemu zdraví prospěšné. Zda i sport nemůže mít negativní vliv na naše zdraví?

A to je stěžejní téma této práce. Vymezit a uvést základní dělení sportu, základní dělení

pohybových schopností a způsob, jak je lze správně rozvíjet a jaká rizika pro zdraví při

jejich nesprávném rozvoji hrozí. Dále jsem do práce zařadil kapitolu, která pojednává

o základních zákonitostech lidského vývoje, který má vliv na možnosti sportování.

Podrobněji jsem rozpracoval problematiku sportovní přípravy dětí a mládeže. Jelikož

v dnešní době bohužel patří ke sportu (zvláště vrcholovému) neodmyslitelně i doping,

zařadil jsem i kapitolu, která se tomuto tématu věnuje. V poslední kapitole se věnuje

zdravotní tělesné výchově. Sport není jen pro zdravé jedince, ale může pomoci i těm

„oslabeným“, ať jde o problémy s pohybovým aparátem (koho někdy nebolí záda?), či

problémy vnitřních orgánů (astma, problémy s vysokým tlakem….). Je však nutné

vědět, jak se správně pohybu věnovat, v jaké míře a jakým způsobem.

Jakákoli činnost prováděna nesprávným způsobem může být škodlivá. Platí to

i o sportování, které by jinak mělo být součástí životního stylu každého z nás. Každý má

možnost najít si svoji výkonnostní úroveň, své pohybové aktivity, svůj sport, který ho

bude bavit. A aby byl sport i přínosem pro lidské tělo i ducha, je potřeba znát pár

základních pravidel a zásad, kterými bychom řídili. O těchto pravidlech a zásadách

a nejen o nich pojednává tato práce.

8

1. Definice

- Definice sportu

- Definice zdraví

- Definice pohybové aktivity

1.1 Definice sportu

Slovo sport je odvozeno z latinského „desportare“ a později starofrancouzského

„se désporter“. V českém jazyce odpovídá tento výraz slovesu „bavit se“, „trávit

příjemně volný čas“, „rozptylovat se“.

Pokud chceme definovat sport, zjistíme, že pro všechny definice je

charakteristická značná rozmanitost přístupů jejich autorů. Z tohoto důvodu vybírám

několik pojetí, aby každý měl možnost si vybrat takové, které je mu nejbližší.

Původně to byl tedy pojem velmi široký. Za sport se označovala jakákoli

zábavná činnost, jejímž smyslem bylo příjemné vyplnění volného času po práci. Ještě

ve středověku se v Anglii termínem sport označovaly nejrůznější zábavy vyšších

společenských vrstev, jako například lovecké štvanice, koňské dostihy, různé hry

s míčem a tělesná cvičení prováděná v místnostech nebo pod širým nebem. Postupně se

zužuje pojem sport jen na určité pohybové činnosti, které jsou zpravidla

charakterizovány zvláštní formou i obsahem a vymezeny určitými pravidly. Tím se

pojem sport začal vztahovat pouze na určitý okruh pohybových činností prováděných

soutěživou formou a sloužících zábavním účelům určitého druhu. (Choutka 1978, s. 9)

Sportem se rozumí všechny formy pohybové činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních. (Slepičková 2000, s. 22)

Internetová encyklopedie Wikipedia definuje sport takto: „Sport je aktivita

řízená řadou pravidel nebo zvyků a často obsahuje soutěžení. Vztahuje se obvykle na

aktivity, kde fyzická kapacita soupeře je jediným nebo prvořadým determinantem

výsledku (výhra nebo porážka), ale zahrnuje i činnosti, kde je potřeba mentálních

dovedností a také aktivity, při kterých výsledek závisí na schopnosti ovládat určitý stroj.

Sport se provozuje pro zábavu hráčů i diváků“.
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V roce 1992 byla přijata Evropská charta sportu, která se zajímá o postavení

sportu ve společnosti, vymezuje povinnosti státu v péči o něj. Pro potřeby charty je

sport vymezen následovně: „Sportem se rozumí všechny formy pohybové činnosti,

které ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních“. (Slepičková 2000, s. 22)

Komise evropských společenství uvádí v Bílé knize o sportu: „Je obecně

známou skutečností, že sport je jednou z nejlepších možností prevence negativních

sociologických jevů, jako jsou kriminalita, narkomanie, či alkoholismus, a to zejména

u dětí a mladých lidí. Vytvářejí se při něm důležité hodnoty, jako je například týmový

duch, solidarita, tolerance a smysl pro fair play. Přispívá k osobnímu rozvoji a naplnění

a podporuje aktivní zapojení občanů do společnosti. Sport nicméně čelí i novým

hrozbám a překážkám, jako jsou komerční tlaky, bezohledné využívání mladých hráčů,

doping, rasismus, násilí, korupce a praní špinavých peněz“.1

1.2 Definice zdraví

Zdraví je to, co si přejeme k narozeninám, do nového roku, ale většinou si ho

začneme opravdově vážit, pokud nám schází. Zdraví není zadarmo a je potřeba si ho

aktivně udržovat. Ale abychom to mohli dělat, je potřeba vědět, co zdraví je. Vybrat

a uvést jedinou a přitom vyčerpávající definici zdraví není možné. Každá z nich má své

klady i zápory, ale mají i něco společného. Vybral jsem proto pro ilustraci jen některé

definice.

Definice zdraví prošla složitým vývojem. Na počátku se na zdraví pohlíželo

čistě biologicky (zdraví jako „zdraví těla“), později z pohledu sociálního bylo zdraví

chápáno jako „schopnost normálního zapojení se do společnosti“. Poté se začalo zdraví

chápat ve smyslu psychologickém – zdraví jako „subjektivní pocit“. (Šťastný 2006, s. 5)

Jak řekl Halfdan Mahler – jeden z bývalých generálních ředitelů Světové

zdravotnické organizace WHO: „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví

není ničím“. Zdraví má jak hodnotu individuální - člověk sám rozhoduje o svém zdraví,

1MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. Bílá kniha o sportu [online]. [cit.
2010-07-27]. Dostupné z :<http://www.msmt.cz/uploads/soubory/TVS/2008/Bila_kniha_sport_cze.pdf>.
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tak i společenskou – zdraví je výsledkem mnoha vztahů a člověk je jejich součástí.

(Machová, Kubátová a kol. 2009, s. 15)


[…]

� Vysokoškolské - Bc.
� Vysokoškolské - Mgr., Ing.

4. V jak velkém městě bydlíte?

� 1 000 000 obyvatel a více
� 100 000 až 1 000 000 obyvatel
� 10 000 až 100 000 obyvatel
� 1 000 až 10 000 obyvatel
� 1 000 a méně

5. Co si představíte pod pojmem „zdraví“?

� uplatnění ve společnosti
� štěstí

� sport
� samozřejmost
� zdravá výživa
� peníze
� dosažení životních cílů
� všechno
� nic
� jiný důvod – uveďte

6. Jak často sportujete?

� vůbec
� 1 – 2x týdně
� 3 – 5x týdně
� 6x a více za týden

7. Když sportujete v jakém časovém rozmezí?

� 0 - 1 hodina
� 1 – 2 hodiny
� 2 – 3 hodiny
� 3 – 4 hodiny
� 4 a více hodin

8. Z jakého důvodu sportujete?

� hubnutí
� udržení kondice
� kvůli partnerovi
� baví mě to
� zdravotní důvody
� jiný důvod – uveďte

9. Jaký druh sportu upřednostňujete?

� individuální
� kolektivní
� provozuji vše

10. Kdo Vás přivedl ke sportu?

� rodiče, již v dětství
� sám od dětství
� nedávno kamarád
� zdravotní obtíže
� sám jsem se rozhodl
� jiný důvod – uveďte

11. Kolik času strávíte denně u PC a televize? (pracovní dobu u PC nepočítejte)

� 0 – 1 hodina
� 1 – 3 hodiny
� 3 – 5 hodin
� 5 a více hodin

12. Kolik jste ochotni do sportu a zdraví týdně investovat?

� 0 – 100,-Kč
� 101 – 300,-Kč
� 301 – 500,-Kč
� 501 a více Kč

13. Co Vám sport přináší? Oznámkujte od nejlepší 1 po nejhorší 5.

� udržení kondice ………………..
� vybití energie …………………..
� psychické uvolnění …………….
� pocit sebe naplnění …………….
� setkání s přáteli ………………...
� pohyb na čerstvém vzduchu …..
� je to můj koníček ………………
� je to má práce ………………….

14. Navštěvujete tzv. Fast Foody ( Mc Donalds, KFC, apod.)?

� vůbec do těchto restaurací nechodím
� 1x – 2x týdně
� 1x – 2x za měsíc
� 1x – 2x ročně

15. Seřaďte prosím následující životní hodnoty pro Vás nejdůležitější 1 po nejméně

důležité 8.

� láska …………………..
� zdraví …………………..
� přátelství …………………..
� rodina …………………..
� svoboda …………………..
� kariéra …………………..
� vzdělání …………………..
� peníze a majetek …………..

16. Chybí Vám v předchozí otázce nějaká životní hodnota, která je pro Vás důležitá?

Pokud ano vypište ji prosím zde.

� ……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

17. Jakým potravinám dáváte přednost?

� čerstvé potraviny
� většinou kupuji polotovary, které upravuji
� kupuji hotová jídla, která pouze ohřívám
� kombinuji polotovary s čerstvými potravinami
� jiné - doplňte

18. Jaký čas věnujete konzumaci již připraveného hlavního jídla?

� do 5 minut, protože nemám dostatek času
� 10 až 15 minut
� 15 až 30 minut
� 30 a více

19. Věnujete se regeneraci svého těla a mysli?

� nevěnuji, považuji to za zbytečné
� chodím plavat
� provozuji jogging
� chodím na masáže
� cvičím jógu
� sama cvičím uvolňovací cviky
� jiné – doplňte

Příloha č. 3 – Zbývající výsledky dotazníkového šetření

Otázka č. 3: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Vzdělanost respondentů celkové

ZŠ SOU SŠ VO Bc. Mgr./Ing.
39 17 23 7 6 8
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Otázka č. 4: V jak velkém městě bydlíte?

Celkový počet

1.000.000 100.000 10.000 1.000
méně než
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Otázka č. 7: Když sportujete v jakém časovém rozmezí?

Celkem
0-1 1-2 hod 2-3 hod 3-4 hod 4hod a více
29 41 12 0 4
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Otázka č. 10: Kdo Vás přivedl ke sportu?

Rodiče v dětství
Sám od
dětství

Nedávno
kamarád

Zdravotní
obtíže

Sám jsem
se rozhodl

Jiný
důvod

32 36 2 4 18 8
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Otázka č. 11: Kolik času trávíte denně u PC a TV?

0-1 hod 1-3 hod 3-5 hod
5 hod a
více

20 58 10 12
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Otázka č. 12: Kolik jste ochotni do sportu a zdraví týdně investovat?

0-100,-Kč 101-300,-Kč
301-500,-
Kč 501Kč a více

46 28 16 10
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Otázka č. 13: Co Vám sport přináší?

Kondice
Vybití
energie

Psychické
uvolnění

Pocit
sebenaplnění

Setkání
s přáteli

Pohyb
na
čerstvém
vzduchu

Je to
koníček

Je to má
práce

1 36 12 12 7 23 9 20 2
2 5 14 8 7 11 3 20 1
3 5 15 15 14 9 18 6 1
4 7 4 7 16 10 7 4 1
5 2 9 10 3 6 4 8 29
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Otázka č. 14: Navštěvujete tzv. Fast Food?

Nenavštěvuji
1-
2x/týden

1-
2x/měsíc 1-2x/rok

40 12 28 20
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Otázka č. 16: Chybí Vám v předchozí otázce nějaká životní hodnota, která je pro Vás důležitá?

Na tuto otázku nikdo neodpověděl.

Otázka č. 19: Věnujete se regeneraci svého těla a mysli?

nevěnuji plavaní jogging masáže jóga

sama
cvičím
uvolňovací
cviky jiné
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