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Pohybová aktivita a její vliv na zdraví (Sport versus zdraví)

Student zvolil aktuální téma, vzhledem k velkému rozšíření civilizačních chorob u

stále mladšího obyvatelstva, problémů s pohybovým aparátem apod.

Student vychází z hypotézy, že zdraví je u většiny lidí nejdůležitější hodnotou. Tuto

hypotézu dokládá výzkumem, při kterém použil dotazníkovou metodu. V práci student

prezentuje sport a pohybové aktivity jako činnost zdraví prospěšnou, avšak za určitých

podmínek. Tyto podmínky v práci postupně popisuje.

Práci začíná definicemi základních pojmů. Pokračuje rozdělením sportu, pohybových

schopností, zaobírá se věkovými a vývojovými zákonitostmi, kde se soustředí především na

děti a mládež. Sportovní přípravě dětí věnuje samostatnou kapitolu „Obecné zásady sportovní

přípravy dětí“, která je doplněna řadou příkladů z praxe autora. Velmi podrobně se věnuje

dopingu, kde pokládám za stěžejní podkapitolu (vzhledem k tématu práce) „Zdravotní

komplikace dopingu“. Student zařadil i kapitolu o zdravotní tělesné výchově, kde velmi pěkně

uvádí prostředky zdravotní tělesné výchovy a dokresluje je konkrétními příklady, jak cvičit,

zásadami cvičení a doporučeními.

K dílčím nedostatkům práce patří jistá nevyváženost kapitol, především v kapitole

„Rozdělení pohybových aktivit“. Student v textu uvádí členění rychlostních a koordinačních

schopností, u silových schopností toto členění chybí a rozdělení vytrvalostních schopností na

aerobní a anaerobní je hodně zjednodušené. Vzhledem k tomu, že student v téže kapitole

popisuje metody rozvoje těchto schopností, bylo by vhodné jejich dělení uvést. V kapitole

„V ěkové a vývojové zákonitosti“ je podrobně pojednáno především o období mládí, období

stáří autor věnuje jen pár řádků. Zvážím-li, jak podrobně je pojednáno v práci například o

dopingu, a to nejen z hlediska zdravotních dopadů, bylo by vhodné vzhledem k tématu práce

zařadit i více informací o sportu ve stáří, neboť i ten má velký vliv na kvalitu života seniorů.

Student prokázal schopnost vyhledat a třídit informace, schopnost práce s odbornou

literaturou, schopnost vyvozovat vlastní závěry a obecné informace doplňovat konkrétními

příklady z praxe.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnotit
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